Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 5 de março de 2021.

Oficio nº 093/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.
Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal
Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: Solicita informações e sugere medidas para o combate à pandemia no

Município de Ponte Nova.

Senhor Prefeito;

Atendendo solicitação da Comissão Especial de Covid-19, solicitamos

que o Executivo, encarecidamente, analise a possibilidade de adoção das

medidas sugeridas pelos membros para a proteção da saúde e do comércio

local, quais sejam:

1) que a vacinação seja iniciada tão logo o Município receba as doses,

sem interrupção em finais de semana ou feriados, não havendo razões

para se protelar a aplicação das vacinas que já se encontram em poder

da Secretaria Municipal de Saúde;

2) a concessão de isenção total ou parcial de IPTU, considerando as

alterações realizadas na Lei de Responsabilidade Fiscal, pela Lei

Federal nº 173/2020;

3) demais benefícios fiscais para os comerciantes que foram atingidos

com o fechamento dos estabelecimentos;

4) a concessão de auxílio para os profissionais do setor artístico, em

especial os músicos, que ficaram inviabilizados de exercer suas

atividades.

A Comissão também solicita o envio de informações quanto ao estoque

de equipamentos de oxigênio e demais suprimentos necessários para atender

os pacientes contaminados, esclarecendo, notadamente, se o Município possui

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

o suficiente e por quantos dias, bem como sobre a viabilidade de

aquisição/reposição.

Por fim, requer-se o envio de relatório contendo todas as receitas e

despesas relacionadas ao enfrento da pandemia, uma vez que as informações

se encontram desatualizadas no sítio eletrônico da prefeitura, descumprindo o

disposto na Lei Municipal nº 4.401/2020.

Reiteramos o dever do Executivo de proceder à divulgação de todas as

informações relacionadas ao combate ao coronavírus, especialmente no que

tange à utilização dos recursos públicos, sugerindo que seja enviada cópia deste

ofício para o Secretário Municipal de Fazenda.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente